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ANTROPOGEENI GEOLOOGIA UURIMISE RAKENDUSLIKUST
TÄHTSUSEST EESTI NSV-s

к. MÜÜRISEPP

Antropogeeniajastu erineb mitmeti kõikidest teistest ajastutest. Väga
olulised on lahkuminekud selle ja eelnenud ajastute setete osas, eriti nende
iseloomus jia leviku ulatuses. Antropogeeni setted paljanduvad vahe-
tult maapinnal, on peamiselt kobedad ning levivad igal pool, kattes pea-
aegu pideva vaibana vanemaid setteid. Need antropogeeni setete iseärasu-
sed annavadki antropogeeniajastule teiste ajastute kestusega võrreldes
tühisele geoloogilisele ajalõigule sellise kaalu, mis tingib antropogeeni
geoloogia eraldamise iseseisvaks teadusharuks.

Antropogeeni geoloogia uurimise all mõistame antropogeeniajastul
valitsenud looduslike olude (setted ja pinnavormid ning nende tekketingi-
mused, paleogeograafia, kliima, fauna ja floora) väljaselgitamist. Pea-
eesmärgiks on seejuures selgitada Maa arengulugu antropogeeniajastul.
Väga suurel määral aitab selleks kaasa seaduspärasuste leidmine antropo-
geeni setete ja pinnavormide paiknemises, tekkimises ja arenemises.

Antropogeeni geoloogia uurimisel kasutatakse samu meetodeid, mida
teistegi ajastute puhul (stratigraafiline, litoloogilis-mineraloogiline, geo-
füüsikaline, paleontoloogiline, geomorfoloogiline), kuid rea erinevustega.
Üheks olulisemaks neist erinevustest on geomorfoloogilise meetodi suur
osatähtsus, võrreldes selle meetodi kasutamisvõimalustega teiste ajastute
puhul. Eriline tähtsus antropogeeni setete uurimisel on palinoloogilisel ja
rändkivide meetodil. Kõige paremaid tulemusi antropogeeni geoloogia
uurimisel annab kompleksne meetod, s. t. antud piirkonna antropogeensete
setete ja pinnamoe uurimisel võimalikult kõigi nimetatud meetodite koos
kasutamine. Ent kui me soovitame vastavaid uurimisi läbi viia kompleks-
selt, siis tuleb selle all mõelda ka uurimiste mitmekülgsust: teoreetiliste
uurimuste puhul tuleb tähelepanu pöörata ka küsimuse rakenduslikule
küljele ja ümberpöördult; maavarade uurimisel tuleb vaadelda kõiki antud
maardla piirides esinevaid maavarasid, arvestades ühtlasi kõiki nende
kasutamisvõimalusi. Nii kasutatakse vastavateks otsinguteks ja uuringu-
teks vajalikud materiaalsed ressursid ja aeg ära kõige ökonoomsemalt.

Kui vaadelda, mida annab antropogeeni geoloogia uurimine praktikale,
s. o. käsitleda tema rakenduslikku tähtsust, siis tuleks esmajoones puudu-
tada antropogeeni maavarasid. Antropogeeniajastul on meie vabariigi ter-
ritooriumil tekkinud mitmesugused maavarad: savid, liivad ja kruusad,
rändkivid, rauaooker, diatomiit, turvas, järve- ja allikalubi, tervismuda.
Maavarade omadused, hulk ja maardlate kuju on suurel määral tingitud
nende geneesist, maardla kuju aga on veel väga sagedasti seotud vana
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või tänapäevase reljeefiga. Selle tõttu on arusaadav, miks maardlate
uurimisel maavarade geneesi väljaselgitamisele nii suurt tähtsust omista-
takse. Antropogeeni maavarade tekketingimuste selgitamine aga nõuab
selliste protsesside uurimist, nagu mandrijää liikumine ja tegevus, tema
sulavete tegevus, muude voolavate või seisvate vete tegevus, tuule tege-
vus seega kõikide nende protsesside kulgemise uurimist, millega tegeleb
füüsikaline geoloogia. Sellepärast on möödapääsmatu vastavate protses-
side käsitlemine nende dünaamikas ja arengus, koos kõikide protsessi
mõjutavate tegurite arvestamisega ühe sõnaga dialektiline uurimis-
meetod.

Rahvamajandusele vajaliku tooraine maardla kasutusele võtmisele eel-
nevad teatavasti kaks põhietappi: otsing ja uuring, kusjuures viimane võib
omakorda olla esialgne ja detailne. Otsingu eesmärgiks on leida vastavaid
maardlaid ning seejärel eraldada neist kõige perspektiivsemad uuringu
läbiviimiseks. Seepärast on antropogeeni maavarade puhul otsingu juures
määrav tähtsus antropogeeni geoloogia ja geomorfoloogia tundmisel.
Tundes viirsavide tekketingimusi, otsitakse neid peamiselt reljeefi negatiiv-
setest osadest. Allikalupja või järvelupja on asjatu otsida kõrgendikelt
ja veelahkmeilt, küll aga tähistab esimese tüüpilisi leiukohti põhjavee
ilmumine maapinnale, s. t. allikalupja esineb peamiselt kõrgendike nõlva-
del või jalameil (Hallik, 1948).

Vähem tähtis, kuid küllaltki oiuline on tunda antud piirkonna antro-
pogeeni geoloogiat maardla esialgsel uuringul. Viimase peamiseks ees-
märgiks on määrata maardla suurus (umbkaudsed mõõtmed), samuti anda
ligikaudsed andmed maavara omaduste ja lasumistingimuste kohta. Et
saada võimalikult väiksemate kuludega enam ja usaldusväärsemaid and-
meid, on tähtis, et kaevandid (šurfid, puuraugud jt.) satuksid maavara
lasundi tüüpilisematesse kohtadesse. Selles suunas aitab orienteeruda
antropogeeni üldise ja kohaliku geoloogia tundmine, eriti juhul, kui on
teada maardla genees. '

Illustreerime ülaltoodut mõningate näidetega. A. Luha oma teoses
«Eesti NSV maavarad» (1946) jagab vabariigis esinevad savid viide liiki,
millest antropogeeni ladestusse kuuluvad kolm: moreensavid, viirsavid ja
uhtsavid. Nagu näeme, on antropogeeni savid liigitatud geneetilisest print-
siibist lähtudes. Igal liigil on geneesist tingitud iseärasused, mis mõjusta-
vad savi omadusi ja kõlblikkust üheks või teiseks otstarbeks. Nii on
moreensavid väga muutlikud niihästi omadustelt kui ka varude suuruselt
maardlas (Luha, 1946), viirsavid seevastu on ühe maardla piirides palju
ühtlasemate omadustega.

Äärmiselt mitmekesiste omadustega on liivad ja kruusad, eriti nende
segud (liiv-kruusmaterjalid), kusjuures peamisteks kriteeriumideks nende
kõlblikkuse määramisel üheks või teiseks otstarbeks on nende granulo-
meetriline ja mineraloogiline koostis ning terade kuju. Ehitusmaterjalide
õpetuses jagatakse betooni valmistamiseks kasutatavad liivad ja kruusad
jõe-, mere- ja mäeliivadeks või -kruusadeks. See jaotus põhineb nende
tekkel, mis aga mitmeti määrab betoonisegu materjalile vajalikud omadu-
sed, nagu terasuuruse fraktsioonide sobiv vahekord, vähe kulunud (terava-
servaline) terakuju, minimaalne kahjulike lisandite (vilgud, väävliühen-
did, aleuriitsed ja peliitsed osad, orgaanilised lisandid) hulk jne. A. Luha
(1946) jagab vabariigi liivased ja kruusased pinnakattematerjalid kolme
rühma; moreen(põhimoreen)kruusad ja -liivad, jääveekruusad ja -liivad
ning rannakruusad ja -liivad. See jaotus on samuti geneetiline ning koon-
dab ühtlasi rakenduslikelt omadustelt üksteisega sarnased materjalid.
Kuivõrd tihedasti on pinnakatte setted seotud aga pinnamoega, seda
näeme E. Mölsi (Jürgenson, Mõis, 1946) järgmisest liigitusest.
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1. Glatsiaalsed (mandrijää) setted
1) põhimoreenid.

2. Fluvioglatsiaalsed (jääsulavete) setted
1) otsamoreenid
2) vallseljakud
3) sandurid ja fluvioglatsiaalsed deltad.

3. Jääpaisjärvede ja Läänemere setted
1) viirsavid, möll ja uhtliivad
2) rannakruusad.

Eeltoodust on ilma pikemata selge tänapäeva reljeefi osa liivade ja
kruusade otsingute suunamisel. Veel enam, pinnavormi detailide järgi
võib mõnikord isegi otsustada materjali omaduste üle, millest ta koosneb.
Nii märgib E. Rähni, et kitsad järskude nõlvadega vallseljakud koosnevad
peamiselt jämedast, võrdlemisi halvasti sorteeritud kruusast, milles liiva
on tihti ainult väga piiratud koguses. Seevastu suured lamedaharjalised
vallseljakud koosnevad peamiselt ühtlasema terasuurusega liivadest. Ent
vähem tähtis pole nimetatud maavarade otsimisel tänapäeva reljeefi kõrval
ka vana (antropogeenieelse) pinnamoe tundmine. Nii leidub mattunud
orgudes tihti kvaliteetseid kruusa- ja liivavarusid (Tartu).

Maavaradena kasutatavate soo- ja järvesetete (turvas, järvelubi, dia-
tomiit) otsingutel ja uuringutel on oluline tunda niihästi üldist antropo-
geeni geoloogiat kui ka piirkonna geoloogilist minevikku antropogeenis.
Eriti oluline on see sellepärast, et need maavarad esinevad suuremal või
vähemal määral peidetuna, s. t. nende esinemine ei avaldu enamasti
pinnamoes, ning nad on tihti kaetud teiste setetega. Kui aga näiteks on
juba välja selgitatud, et antud kohas oli mõnituhat aastat tagasi järv, siis
võib selle järve setetest hakata otsima järvelupja, mis sageli esineb õhema
või paksema turbakihi all.

Turbalasundite mõõtmed ja turba omadused olenevad piirkonna geoloo-
gilisest arenemisest antropogeenis, eriti aga geomorfoloogilistest tingi-
mustest. Eesti NSV territooriumi antropogeeni ajaloo uurimine võimaldas
jagada selle maa-ala Kõrg- ja Madal-Eestiks. Kuna Kõrg-Eesti vabanes
palju varem mandrijää ja jääpaisjärvede alt, võis siin ka soostumisprot-
sess alata palju varem kui Madal-Eestis, kus veel litoriina staadiumil olid
suured alad Loode-Eestist vee all. See asjaolu põhjustas loomulikult
suuri erinevusi nii turbalasundite paksuses kui ka turba lagunemisastmes

need aga on tegurid, mis määravad vahetult turbalasundi sobivuse
üheks või teiseks otstarbeks kasutamisel. Eesti NSV territooriumi,pinna-
moest tingituna esinevad vabariigi kõige suuremad turbasood Madal-Eesti
tasandikulistel aladel.

Maavaradeks sõna laiemas mõttes tuleb lugeda ka setetes peituvad
veevarud. Nendest pinnaseveed esinevad peamiselt antropogeeni setetes
ning nende omaduste, hulga ja režiimi uurimine on lahutamatult seotud
vastavate setete, õieti kogu vaadeldava maa-ala antropogeeni geoloogia
uurimisega. Kuid pinnasevete uurimisel on setete kõrval oluline ka vana
ja tänapäevase pinnamoe tundmaõppimine. Eriti ilmekalt demonstreerivad
seda hüdrogeoloogilised tingimused Tartu linnas, kus antropogeeni sete-
tega täidetud vana reljeefi vagumustes voolavad pinnaseveed on suure
tähtsusega linna veega varustamisel (Orviku, 1946).

Antropogeeni maavarade uurimistel on väga suure tähtsusega pinnase-
vete uurimine, kuna ebasobivad veeolud võivad siin raskendada või isegi
võimatuks teha maardla kasutamise.

Kuna antropogeeni vanusega maardlaid ekspluateeritakse peamiselt
lahtiste töödega (karjääriviisiline kaevandamine), on oluline selgitada
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maardla uuringu käigus ka pinnavete levikut ning nende seost pinnase-
vetega ja tihti isegi alumiste põhjaveehorisontidega, sest pole harul-
dased juhtumid, kus maardla varud on jäetud kinnitamata hüdrogeoloogi-
lise uurituse puudulikkuse tõttu.

Meie mullastik on tekkinud antropogeeniajastu vältel peamiselt selle
ajastu setetest, mistõttu muldade iseloom on suurel määral tingitud vasta-
vate setete füüsikalistest ja keemilistest omadustest. S. A. Jakovlev (Яков-
лев, 1954) märgib piltlikult, et antropogeeni setted muutuvad mulla kaudu
leivaks. V. V. Dokutšajev vaatleb mulda kui iseseisvat looduslikku keha,
mis tekib, areneb ning vahetpidamata muutub ajas ja ruumis ning millel
on oma ajalugu. Põhilisteks looduslikeks teguriteks, mis mõjutavad mulla
tekke- ja arenguprotsesse, on V. V. Dokutšajevi järgi: 1) emakivim ehk
lähtekivim, 2) kliima, 3) taimestik, 4) maapinna reljeef ja 5) mulla
vanus. Seega oleneb mullastiku areng ka pinnamoest. Teisest küljest aga
mõjutavad mullastik, kliima ja maapinna reljeef taimestiku arengut. Seega
on siin mõju vastastikune, seos dialektiline. Kõik see kriipsutab alla antro-
pogeeni setete kui peamise mullastiku lähtekivimi, samuti ka pinnamoe
tundmise tähtsust mullastiku uurimisel ning seega antropogeeni geoloogia
alaste uurimiste vajalikkust põllumajanduse ja metsanduse arendamisel.

Kuna Eesti NSV-s kannatab pinnas suurel määral liigniiskuse all, on
maaparanduses tähtis koht maakuivendusel. Enamikul juhtudest läbivad
veejuhtmed (kanalid, kraavid, salakraavid) antropogeeni setteid ja nende
rajamisel tuleb arvestada reljeefi, mistõttu on väga tähtis nii nende setete
kui ka pinnamoe tundmine.

Asudes maakoore kõige ülemises osas, on antropogeeni setted selleks
aluseks, millele tuginevad ja mida läbivad hoonete ja ehituste vundamen-
did, raudteede ja maanteede muldkehad. Substraadi omadustest, kuid ka
koha pinnamoest oleneb, kas ja kuidas on sinna võimalik rajada veehoid-
laid, suuri kanaleid, paise, lüüse ja teisi suuri ehitusi. Mida suurem ja
vastutusrikkam on ehitus, seda põhjalikumalt tuleb insenerigeoloogilistel
uurimistel kindlaks määrata pinnase omadused. Samuti on vaja tundma
õppida ja arvestada looduslike protsesside dünaamikat setete ja pinnamoe
arenemisel tänapäeval. Ei saa ehitada asulat kohale, kus jätkub karstumis-
protsess; pole mõtet rajada veehoidlat, kui pole kindel, et vesi sinna pidama
jääb. Sellepärast on insenerigeoloogilistel uurimistöödel tähtis koht antro-
pogeeni geoloogia komplekssel uurimisel.

Kõige tihedamas seoses antropogeeni geoloogiaga on rannikute ja mere
geoloogiline uurimine. Peamiselt merelahtedes .esineb tervismuda, mille
leiukohti ja varusid on meil senini vähem uuritud ja kasutatud, kui see
seda väärib. Rannaliivades võivad esineda mitmed haruldaste või teiste
vajalike elementide (Zr, Ti) mineraalid. Seega soodustab antropogeeni
geoloogia uurimine rannikuil ja meres mitmete maavarade leidmist ja
kasutamist, rääkimata kasust kalandusalaste küsimuste lahendamisel.
Mere ja rannikute dünaamika uurimine on vajalik ka sadamate ja teiste
hüdrotehniliste ehituste projekteerimisel ja rajamisel. Siin pn täheldatav
ehitustegevuse sõltuvus neotektoonikast geoloogia harust, mis uurib
kõige uuemaid maakoore liikumisi ja deformatsioone, mis eriti reljeefselt
väljenduvad rannikutel.

Lõpuks on antropogeeni geoloogia alaste uurimiste andmed mööda-
pääsmatult vajalikud pinnakatte geoloogilisel kaardistamisel. Selle töö juu-
res on tegemist antropogeeni setete mitmesuguste geneetiliste tüüpidega,
mille kohta põhilised üldistatud andmed peavad olema vastavate eriuuri-
mustega varem välja selgitatud. Samuti peaks antropogeeni geoloogia
alaste uurimuste põhjal juba varem olema koostatud regionaalne antro-
pogeeni stratigraafiline skeem.
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Ent ka kompleksse geoloogilise kaardistamise raamides teostatava
geomorfoloogilise kaardistamise edukus sõltub täiel määral antropogeeni
setete tundmise põhjalikkusest. Tasandikulistel aladel, nagu seda on meie
vabariigi territoorium, on võimatu antropogeeni geoloogia kompleksseid
uurimisi teostada nii, et setete uurimisel ei arvestataks pinnavorme ja
ümberpöördult. Setete ja pinnamoe kaardistamine täiendavad teineteist
vastastikku ning neid tuleb läbi viia koos.

Kõige eeltoodu põhjal on arusaadav, et antropogeeni geoloogia komp-
leksse uurimise rakenduslik tähtsus ei ole väiksem nende uurimiste teoreeti-
lisest tähtsusest. Seoses sellega on mõistetav ka vajadus tugevdada antro-
pogeeni geoloogia uurimist vabariigis, mille suunas esimeseks ulatusliku-
maks sammuks oli vastava iseseisva sektori loomine Eesti NSV Teaduste
Akadeemia Geoloogia Instituudis 1960. a. Nimetatud sektori ülesandeks
jääb Eesti NSV ala antropogeeni geoloogia kompleksne uurimine.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Geoloogia Instituut
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О ПРИКЛАДНОМ ЗНАЧЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ ГЕОЛОГИИ
АНТРОПОГЕНА В ЭСТОНСКОЙ ССР

К. МЮЮРИСЕПП

Резюме

В условиях Эстонской ССР изучение геологии антропогена имеет
весьма существенное практическое (прикладное) значение. Чтобы
успешно провести поиски и разведки полезных ископаемых, залегаю-
щих в отложениях антропогенового периода, необходимо комплексно
изучить эти отложения выявить их литолого-минералогический состав,
стратиграфию, условия залегания, выяснить их генезис, соотношение
с формами рельефа; одним словом, надо всесторонне знать геологию
антропогена и геоморфологию исследуемого района. Это является необ-
ходимой предпосылкой для исследования грунтовых вод, проведения
мелиоративных работ, заложения карьеров, проведения инженерно-гео-
логических изысканий и геологической съемки. В итоге практическое
значение изучения геологии антропогена не менее важно, чем теорети-
ческое значение.

Институт геологии
Академии наук Эстонской ССР



ÜBER DIE PRAKTISCHE BEDEUTUNG DER GEOLOGISCHEN
ERFORSCHUNG DES ANTHROPOGENS IN DER ESTNISCHEN SSR

K. MÜÜRISEPP

Zusammenfassung

In den Verhältnissen der Estnischen SSR ist die geologische
Erforschung des Anthropogens von überaus grosser praktischer Wichtig-
keit. Die erfolgreiche Suche nach Bodenschätzen in den Ablagerungen des
Anthropogens erfordert eine komplexe Erforschung dieser Ablagerungen:
lithologisch-minenalogische und stratignaphische Untersuchungen, Klä-
rung der Entstehungsbedingungen der Ablagerungen, genaue Bestim-
mung ihrer Wechselbeziehungen zu den Reliefformen, kurz gesagt, es
ist eine allseitige Kenntnis der Geologie des Anthropogens und der Geo-
morphologie des untersuchten Gebietes erforderlich. Dieselben Anforderun-
gen bilden die notwendige Vorbedingung für die Erforschung der Grund-
wässer, für Meliorationsarbeiten, für die Anlage von Bergwerken, für die
Durchführung ingenieurgeologischer Forschungen. Man kann sagen, dass
die praktische Bedeutung der geologischen Erforschung des Anthropogens
nicht minder wichtig ist als ihre theoretische Bedeutung:

Institut für Geologie
der Akademie der Wissenschaften

der Estnischen SSR


